CONSELHO DE CENTRO

RESOLUÇÃO Nº 08/2021 - CONCECAV

APROVA CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV
PARA O ANO DE 2022.

CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias e
Presidente do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e considerando deliberação do
Conselho de Centro em reunião realizada no dia 08/12/2021 e o que consta no Processo nº
49519/2021,

RESOLVE:

1. Aprovar o Calendário Acadêmico do Centro de Ciências Agroveterinárias para o ano de 2022,
anexo a esta Resolução, com base no Calendário Acadêmico da UDESC, aprovado pela
Resolução nº 13/2021-CEG.

2. Publique-se para conhecimento.

       Lages, SC, 09 de dezembro de 2021.

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr
Diretor Geral

Presidente do CONCECAV

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
51

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

89
I7

K
Y

7.

15

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV – 2022
(Anexo da Resolução nº 08/2021 - CONCECAV)

DATA EVENTO
03/02 Retomada das aulas de graduação – 2021/2
06/02 Aniversário CAV – 49 anos
10/02 Último dia para os Departamentos encaminharem a POD e os PTI's

Preliminares 2022/1 (aprovados nos Departamentos) para a Direção
de Ensino de Graduação

16/02 CONCECAV (PTI Preliminar 2022/1)
23/02 CONCECAV (PTI Preliminar 2022/1)
23/02 Término do período letivo da graduação – 2021/2

03 a 09/03 Período dos exames finais de graduação – 2021/2
11/03 Término do semestre da graduação – 2021/2
16/03 CONCECAV
28/03 Início do semestre letivo da graduação – 2022/1
08/04 Último dia para os Departamentos encaminharem a POD e os PTI's

Definitivos 2022/1 para a Direção de Ensino de Graduação
16/04 Outorga de grau - 2021/2
20/04 CONCECAV
18/05 CONCECAV
20/05 UDESC – 57 anos
23/06 Último dia para os Departamentos encaminharem a POD e os PTI's

Preliminares 2022/2 (aprovados nos Departamentos) para a Direção
de Ensino de Graduação

29/06 CONCECAV (PTI Preliminar 2022/2)
06/07 CONCECAV (PTI Preliminar 2022/2)
30/07 Término do período letivo da graduação – 2022/1

01 a 06/08 Período de exames finais graduação
15/08 Início do semestre letivo da graduação – 2022/2
26/08 Último dia para os Departamentos encaminharem a POD e os PTI's

Definitivos 2022/2 para a Direção de Ensino de Graduação
24/08 CONCECAV
21/09 CONCECAV
19/10 CONCECAV
23/11 CONCECAV
14/12 CONCECAV
17/12 Término do período letivo da graduação – 2022/2
19 a 23 Período de exames finais graduação
26/12 Início recesso escolar

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
51

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

89
I7

K
Y

7.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: H89I7KY7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLÓVIS ELISEU GEWEHR (CPF: 395.XXX.060-XX) em 09/12/2021 às 12:55:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:35 e válido até 30/03/2118 - 12:39:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDk1MTlfNDk2MjJfMjAyMV9IODlJN0tZNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049519/2021 e o código
H89I7KY7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.